ramo pertinente, conforme autoriza o inciso V do artigo 23 da Lei nº 14.133/2021, estando a 

respectiva documentação devidamente acostada aos autos. A partir do levantamento realizado e 

da consolidação dos valores obtidos, apurou-se o valor estimado de R$ 55.320,00 (cinquenta e 

cinco mil, trezentos e vinte reais) para a contratação, o qual se mostra compatível com os preços 

praticados no mercado e adequado à realidade da Administração, atendendo aos princípios da 

legalidade, economicidade, eficiência e interesse público. 

2.6 TERMO DE RERÊNCIA

[...]

No tocante ao valor estimado, o Termo de Referência apresenta a estimativa do custo 

da contratação com base em pesquisa de preços compatível com a natureza e a complexidade dos 

serviços a serem prestados. O preço estimado unitário foi fixado em R$ 4.610,00 (quatro mil 

seiscentos e dez reais), para o quantitativo de 12 (doze) unidades, resultando no valor total 

estimado de R$ 55.320,00 (cinquenta e cinco mil trezentos e vinte reais), evidenciando 

planejamento prévio, compatibilidade com os preços de mercado e observância aos princípios da 

economicidade e da razoabilidade. 

Por fim, constata-se que o Termo de Referência contempla de forma adequada todos 

os elementos essenciais à contratação, incluindo condições de execução, prazos, vigência, forma

[...]

para aquisições que envolva valores inferiores a R$50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme o 

estipulado nos termos do Art.75, inciso II, da mesma Lei de Licitações 

Importante dizer que o valor de R$ 50.000,00 para a dispensa foi atualizado pelo 

Decreto 12.807/2025 para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais 

e onze centavos).  

Todavia, faz-se necessário transcrever o artigo alhures, que assim dispõe: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

Decreto 12.807/2025 – Para contratações que envolva valores inferiores a 

R$ R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais 

e onze centavos)  

Considerando que o valor total estimado é de R$ 55.320,00 (cinquenta e cinco mil 

trezentos e vinte reais), assim são preponderantes caminhar, doravante, na linha da possibilidade 

de comprometimento do feito para a contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços profissionais especializados no assessoramento e na gestão de convênios junto aos

[...]

execução, monitoramento e prestação de contas dos recursos destinados ao Município de Bernardo 

Sayão/TO, de modo a assegurar a correta aplicação dos recursos federais e estaduais, em 

observância aos respectivos dispositivos legais, com valor estimado de R$ 55.320,00 (cinquenta 

e cinco mil trezentos e vinte reais), devendo-se atentar para que, no presente procedimento, seja 

seguida a legalidade, aplicando-se a legislação vigente que orienta o procedimento licitatório, 

especialmente porque está enquadrado na hipótese de contratação direta prevista no artigo 75,